Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Администрация

	Постановление

	от 26.01.2022
	№ 69

Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования Куркинский район

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Куркинский район, в целях выполнения пункта 3 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 23 декабря 2015 г. № Пр-15ГС, администрация муниципального образования Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Отменить действие следующих постановлений Администрации муниципального образования Куркинский район:

- «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования Куркинский район» от 13.12.2018 года № 802;

- «О внесении изменений в постановление Администрации МО Куркинский район от 13.12.2018 года № 802 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях  муниципального образования Куркинский район» от
-«О внесении изменений в постановление Администрации МО Куркинский район от 13.12.2018 года № 802 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях  муниципального образования Куркинский район» от 21.01.2021 года № 39

-«О внесении изменений в постановление Администрации МО Куркинский район от 13.12.2018 года № 802 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях  муниципального образования Куркинский район» от
2..Обеспечить бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования Куркинский район.
3.Установить размер стоимости горячего питания для детей с ОВЗ и детей-инвалидов:

- стоимость горячего завтрака в сумме 31 рублей 32 копеек (тридцать один рубль 32копейки);

- стоимость горячего обеда в сумме 56 рублей 65 копеек (Пятьдесят шесть рублей 65 копеек).

4.Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ и детям - инвалидам получающих образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях  муниципального образования Куркинский район.

5.Финансовому управлению Администрации муниципального

образования Куркинский район (Подкопаева Е.М.) обеспечить увеличение бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств отделу образования Администрации муниципального образования Куркинский район с 01.01.2022 на финансовое обеспечение двухразового питания детей с ОВЗ и детей - инвалидов.

6.Отделу образования Администрации муниципального образования Куркинский район (Барникова О.В.)
6.1.Организовать двухразовое питание детей в соответствии с Положением о порядке предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов, получающих образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования Куркинский район.
6.2.Организовать работу с руководителями общеобразовательных учреждений по формированию списков детей с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов, обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях для организации двухразового питания.

6.3.Производить финансирование расходов за счет средств бюджета муниципального района на организацию двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов, обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях.

6.4.Обеспечить целевое использование средств бюджета муниципального района для организации двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

7.Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации муниципального образования Куркинский район Жувага Т.В.

9.Постановление вступает в силу распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года

Глава Администрации

муниципального образования

Куркинский район                                                                              Г.М.Калина

            Приложение
к постановлению Администрации

 муниципального образования

Куркинский район

от 26.01. 2022 г. № 69
Положение о порядке предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов, получающих образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования Куркинский район

1. Общие положения

1.1.Настоящее положение устанавливает порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей- инвалидов, получающих образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования Куркинский район.

1.2 Настоящее положение:

- разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации;

- определяет основные организационные принципы питания обучающихся с ОВЗ и детей- инвалидов, получающих образование в муниципальных  общеобразовательных учреждениях муниципального образования Куркинский район;

регулирует взаимоотношения между учреждениями образования и родителями (законными представителями) учащихся по вопросам организации питания,
2. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания.

2.1. В соответствии с данным Положением дети с ОВЗ и дети- инвалиды, обучающиеся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования Куркинский район, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием следующим образом:

- горячим завтраком обеспечиваются дети с ОВЗ и дети- инвалиды, которые не получают горячий завтрак за счет субвенций из федерального и  регионального бюджетов (не является учащимся 1-5 классов и не относится к категории многодетных семей детей, учащихся в 6-9 классах);

- горячим обедом обеспечиваются все дети с ОВЗ и дети - инвалиды, обучающиеся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

2.2. Питание детей с ОВЗ и детей - инвалидов предоставляется в дни учебных занятий без права получения денежной компенсации за пропущенные дни и отказа от услуги.
Детям с ОВЗ и детям – инвалидам, обучающимся на дому по медицинским показаниям, выплачивается денежная компенсация по заявлению родителей (законных представителей).
2.3. Финансовое обеспечение расходов общеобразовательного учреждения на организацию питания (стоимости набора продуктов питания для горячего завтрака и обеда) производится из средств бюджета муниципального района в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели .
2.4. Руководители муниципальных  общеобразовательных учреждений:

- осуществляют прием и регистрацию заявлений от родителей для предоставления бесплатного двухразового питания детям с ОВЗ и детям - инвалидам (приложения № 1, 2 к настоящему положению);

- формируют списки детей на организацию бесплатного двухразового питания и ведут их учет;

- утверждают списки на питание детей с ОВЗ и детей - инвалидов и согласовывают их с отделом образования Администрации муниципального образования Куркинский район;

- издают приказ о предоставлении обучающимся с ОВЗ и детям - инвалидам бесплатного двухразового питания;

- представляют копии приказов в отдел образования Администрации муниципального образования Куркинский район;

- ведут учет детей с ОВЗ и детей - инвалидов в соответствии с ежедневным табелем учета посещаемости детей и контролируют своевременное предоставление отчета о расходах на питание детей с ОВЗ и детей - инвалидов в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений муниципального образования Куркинский район» (далее МКУ «ЦБМУМО Куркинский район»).

3. Ответственность и контроль за организацией двухразового питания

3.1. Ответственность за достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей возлагается на руководителей муниципальных  общеобразовательных учреждений.

3.2. Контроль целевого расходования средств бюджета муниципального района, предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ и детей - инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляет МКУ «ЦБМУМО Куркинский район». '
Приложение 1

к Положению
Директору

от______________________________________________________________

(Ф.И.О. родителей (законных представителей)
________________________________________________________________
(адрес регистрации по паспорту, телефон)
Заявление

о предоставлении двухразового бесплатного питания
Прошу предоставить моему ребенку ________________________(Ф.И.О.)
«
» __________ года рождения, ученику(це) _____ класса питание ______________________(указать «обед» или «завтрак и обед») на период ______________ учебного года.
дата                                                                                                  подпись

Приложение 2
к Положению
Директору_________________________
от________________________________

(Ф.И.О.)

Зарегистрированного по адресу:_______

___________________________________

Паспорт: серия ________№____________
выдан _______________________________
(дата, наименование органа,
выдавшего документ)
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я (Ф.И.О. полностью)______________________________________________
В соответствии со статьей 9 федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие______________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)
Расположенному по адресу _____________________________________________________________________,
на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, персональных данных моего ребенка (детей), детей, находящихся под опекой (попечительством), а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 ФЗ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни,
представленных в _______________________________________________.
(наименование образовательного учреждения)
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
_______/_____________________
   (подпись)/ (дата)                     (расшифровка подписи)